Instructions

The goal is to create a web application for generating Swedish-style crossword puzzles based on user

preferences.

- Word List generating

- Design and implement a tool obtaining words and their definitions from linked data.

- Design and implement a tool fetching additional relevant information about the words:

categorization, difficulty.

- Discuss other possible word sources.

- Crossword generating

- Research the NP-complete problem of crossword generating and existing solutions

- Design and implement an algorithm for crossword generating from the obtained Word List. Allow

parametrization by choice of preferred word categories.

- Web application

- Design an architecture to interconnect all the parts.

- Create a complete pipeline using the Word List and Crossword generating tools.

- Implement and test the web application where a user requests a crossword and obtains the result.

Electronically approved by Ing. Jaroslav Kuchař, Ph.D. on 10 February 2021 in Prague.

Assignment of master’s thesis

Title: Crossword Generator using Web Data

Student: Bc. Adam Benda

Supervisor: Ing. Jaroslav Kuchař, Ph.D.

Study program: Informatics

Branch / specialization: Web and Software Engineering, specialization Web Engineering

Department: Department of Software Engineering

Validity: until the end of summer semester 2022/2023

Master’s thesis

Crossword Generator using Web Data

Bc. Adam Benda

Department of Software Engineering
Supervisor: Ing. Jaroslav Kuchař, Ph.D.
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Abstrakt

V práci byl vyvinut software ke generováńı kř́ıžovek, který z propojených dat
projektu Wikidata źıskává slova s legendami a sématickou kategorizaćı. Je
implementována heuristika konstruuj́ıćı kř́ıžovky s modifikaćı, jenž umožňuje
upřednostňovat slova z kategoríı, které si zvolil uživatel. V práci je také vy-
tvořeno jednoduché webové uživatelské rozhrańı a všechny části procesu výroby
kř́ıžovky jsou propojeny.

Kĺıčová slova Propojená data, Znalostńı graf, Generováńı slovńıku, Gene-
rováńı kř́ıžovky, Kř́ıžovka, Konstrukce kř́ıžovky, Optimizačńı kombinatorický
problém

Abstract

This Thesis develops a Crossword Generation software, sourcing the list of
words and semantic word’s categorizations from Wikidata, the Linked Data
Knowledge Base. A crossword constructing heuristic is implemented and mod-
ified to prefer user-defined categories of words. A simple web-based user in-
terface is developed and the project parts are interconnected to form a full
stack automated crossword generator.
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Keywords Linked Data, Knowledge Base, Knowledge Graph, Wikidata,
Word List, Classification, Word Puzzle Generator, Clue, Crossword Construc-
tion, Optimization Combinatorial Problem
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Introduction

“A crossword is a word puzzle that usually takes the form of a square or a
rectangular grid of white- and black-shaded squares. The game’s goal is to
fill the white squares with letters, forming words or phrases, by solving clues,
which lead to the answers.” [2]

Crosswords are often present in newspapers or magazines as a re-
laxing activity, sometimes combined with other puzzles. The most important
property of the crossword is that the crossing words share letters, allowing the
solver to uncover additional letters of the words he is unsure of. The letters
are usually case-insensitive.

In this Thesis, I developed a set of programs automatizing the cross-
word generation process completely. The Crossword Generation can be parame-
trized with the preference of word categories. I believe this will allow the
generated crossword to come closer to the crossword crafted by a human in
terms of dramaturgical quality and playability — simply that the generated
crossword will be more fun to solve.

The ability to generate attractive crosswords automatically will allow
more people to enjoy the puzzle. It will allow teachers to create crosswords
with words relevant to the subject, it will allow crosswords with custom words
to be used as a gift or advertisement, and it will enable the crossword puzzle
to reach new markets. Solutions developed in this work might be adapted to
other languages with only a little effort.

Work structure

This Thesis is divided into three parts.
Word List Generation Chapter 2 discusses the possible word data

sources. I design and implement a program to obtain the words with their
definitions from Wikipedia dump and Wikidata database. Moreover, I catego-
rize obtained words based on the publicly available data to allow the resulting
crosswords to be customized based on given preferences.
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Introduction

Crossword generation Chapter 3 describes the problem of construct-
ing the crossword — placing suitable words to the grid so that all letters match.
The problem is NPC. I implement a well-known heuristic with a modification
to respect the user preferences.

Web Application Chapter 4 focuses on development of a user inter-
face. The user interface allows users to submit crossword requests and obtain
results constructed crosswords. This chapter also discusses the overall archi-
tecture of the application, its scalability, and deployment.
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Chapter 1
Business Analysis

1.0.1 Crossword Classification

1.0.1.1 Interlocking

The highest possible interlocking means that every single letter in every word
is shared with another word. This is a common property of the American-style
crosswords. The crossword is easier for the solver as they are able to fully fill
any unknown word if they are able to fill in the crossing words.

The Swedish-style and British-style grids are less dense than Amer-
ican style, with British style grids having “roughly half of the letters in each
word are crossed over with another word” [3]. This property can be easily
computed for a given grid and we may define

interlocking = number of crossing letters
number of letters (1.1)

which makes interlocking ∈ [0, 1].
The higher the interlocking, the easier is the task for a solver. With

interlocking = 1 it is enough to get the words from one direction, and the
crossword would be fully filled. The task is harder for the crossword creator
because the words must fully match in the second direction. We will discuss
this more in Chapter 3.

1.0.1.2 Clues

The clue should lead a Solver to fill in a proper word. Some of the common
types observed are:

• Semantic Superclass (e.g. “means of transport” → “CAR”)

• Part of speech (e.g. “verb” → “RUN”)

• Synonym (e.g. “incredible” → “AMAZING”)

3

1. Business Analysis

• Common algorithm (e.g. “2002 in latin” → “MMII”)

• Translation (e.g. “World in Spanish” → “MUNDO”)

• Obvious abbreviation (e.g. “United Nations, abbrev. → “UN”)

• Hidden abbreviation (e.g. “Abbrev. of a football association”→ “FIFA”)

• Knowledge fact (e.g. “Zola’s novel” → “NANA”)

• Knowledge fact about geography (e.g. “Lake in the Andas” → “TITI-
CACA”)

• Name of a famous person (e.g. “Name of di Caprio”→ “LEONARDO”)

• Fill-ins of common phrases (e.g. “Mamma ” → “MIA”)

• Other Wordplays (e.g. “music instrument without leading P”→ “IANO”)

• Compound clues (e.g. “Iran Iceland” → “IRIS” (using country codes))

• Image clues

The adoption of those clue types depends on the culture and current crossword
puzzle trends. Some of those types are completely unseen or deprecated in
some cultural contexts. Sometimes the usage of a specific clue type is seen as
an entirely new crossword type — for example, there seems to be an explicit
classification in British-style crosswords according to [4]:

• Quick crossword — You do not need any special knowledge or skills to
attempt a quick crossword.

• Cryptic crossword — Cryptic clues are written in the form of code —
they contain hidden instructions that tell the solver how to arrive at the
answer.

Another good example would be the image clue crosswords popular in chil-
dren’s magazines.

1.0.1.3 Grid Style

There are several common styles of the crossword grids and their visualization
— colors and clue placement.

• American grid — every single letter in every word is crossed over by
another word — interlocking = 1

• British grid — the grid is less dense, roughly half of the letters in each
word are crossed over with another word, no two-letter words are allowed

• Swedish-style grid — interlocking = 1, the clues are written in the
non-letter cells in the grid.

4

1.1. Problem Definition

1.0.1.4 Secret

The crossword might contain a secret message that the solver’s task is to
reveal. It might be placed into a crossword similarily to a normal word without
a clue (which is common to Swedish crosswords), or it might be by numbering
some of the letters in the crossword — after the crossword is filled, the secret
message can be read as the sequence of those numbered letters.

Again the existence of a secret highly depends on the culture. In
the Czech context, the placement of word-like secret phrases into Swedish
crosswords is very common. Sometimes the secret message can be the point
of a cartoon joke; sometimes, it can complete an attached cooking recipe.
Contests of sending the revealed secret are also popular. It is common for
a secret to be a multiword or a sentence with spaces and special characters
omitted (“FOREXAMPLETHIS”).

1.1 Problem Definition

1.1.1 Vision

The goal of my work is to create a crossword puzzle generator accessible as
a web application. The generator should not rely on an external or a user-
provided dictionary. Instead, it should obtain words and clues from the open
data sources — such as Wikipedia or Wikidata.

The use of Linked Data will allow us to generate clues from the
knowledge graph itself. The clues might then be adapted for different target
crossword styles and audiences. It should also allow for easy translations.

1.1.2 Constrains of this thesis

I will focus on getting to the minimum viable prototype of the whole pipeline.
Design choices will be made to support the project’s extensibility. I will per-
form the experiments on a Czech language Word List.

1.1.3 Business

Some of the newspaper or magazine crosswords are still constructed by people,

[…]


The resulting matrix is joined with the word list again:

word id word label text word description text word weight
1 Acoustics science that deals with the study of sound 0.45
2 Earth third planet from the Sun in the Solar System 0.17

It means that Acoustics will be preferred during the crossword filling WCC
algorithm run.

4.2.3 Deployment

As the application consists of interconnected services, I have provided a Dock-
erfile for Frontend, Backend, and Crossword Generator, making it possible to
build a docker [25] container.

After the containers are build, it is possible to run them using the
docker-compose tool that uses a configuration written in a YAML file to es-
tablish the connections between the services and their dependencies. Excerpt
from my docker-compose.yml:

version: ’3.6’
services:

faktory:
image: contribsys/faktory:latest
environment:

- FAKTORY_PASSWORD
command: ./faktory -b :7419 -w :7420

ports:
- "7419:7419"
- "127.0.0.1:7420:7420"

postgres:
image: postgres:13
environment:

- POSTGRES_USER: ${PGUSER:-postgres}
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- POSTGRES_PASSWORD: ${PGPASSWORD:-changeme}
expose:

- ’5432’
volumes:

- ./postgres-data:/var/lib/postgresql/data
crossword-web:

image: crossword-crossword-web:0.0.1
depends_on:
- postgres
- faktory
ports:

- ’127.0.0.1:3111:3111’ # crossword-web API
command: bash -c "yarn sequelize db:migrate && yarn start"

crossword-front:
image: crossword-crossword-front:0.0.1
ports:

- "127.0.0.1:3112:80"

Specifying the deployment schema with code allows it to be versioned with
a version control system such as GIT. Also, it enables the application to be
deployed automatically, making the development faster.

4.2.4 Improvements Proposal

Given the wide scope of this work, the software presented is a working proto-
type, and there is a lot of interesting areas to focus on next.

• Proper Usability Testing

• Focusing on the target audience
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Conclusion

As my Master’s work, I have created a fully automated Crossword Puzzle
Generator. It uses words, clues, and word categorization gathered from public
data sources to form a rich word list. Users can access the program through
a comfortable web interface that allows them to set their word categorization
preferences. User preference influences the crossword generation process. The
result is a Crossword adjusted to the User. This is a novel approach to the
Crossword Constructing problem.

In this Thesis, I analyzed the problem and divided it into three parts:
Word List Generator, Crossword Generator, and User Interface. I imple-
mented those three parts and structured them to interface with each other.
The result is a fully functional application deployed in the Czech language on
generator-krizovek.cz

In this Thesis, I formulated and analyzed the problems and described
my solutions and reasoning behind them. Also, I have proposed several di-
rections to take in this project evolution and possibilities of the following
research.
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Glossary

API Application Programming Interface . 13, 35, 36

CC-BY-SA Creative Commons license with Share-Alike and Attribution
terms . 8

CC0 Creative Commons CC0 license - license that waives the copyright so
the work is placed in the public domain as completely as possible . 8

CRUD create, read, update, and delete (CRUD) is a software architec-
tural style regarding the four basic operations of persistent storage.
(wikipedia) . 36

CSP Constraint Satisfaction Problem, . 25

CSV Comma Separated Values - a delimited text file that uses a comma to
separate values. (wikipedia) . 42

freemium Offering basic services for free while charging a premium for ad-
vanced or special features. (wiktionary) . 32

Genetic Algorithm Genetic Algorithm is a metaheuristic inspired by the
process of natural selection that belongs to the larger class of evolution-
ary algorithms. (wikipedia). 29

GIT GIT is software for tracking changes in any set of files, usually used
for coordinating work among programmers collaboratively developing
source code during software development (wikipedia). 45

homograph A word that is spelled the same as another word, usually having
a different etymology. (wiktionary) . 13
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Glossary

inflectional languages Languages in which words are derived from a base
form(lemma) by prefixes and suffixes. . 19

JSON JavaScript Object Notation; a data format used to represent struc-
tured data (wiktionary) . 37

NLP Nature Language Processing . 9, 12

NPC NP-complete problem, any of a class of computational problems for
which no efficient solution algorithm has been found. (britannica). 2,
24–26

NPH NP-hard problem - the class of problems at least as hard as the hardest
problems in NP. (Fǐser) . 26

ORM Object-Relational Mapping; a higher layer way to work with relational
database. . 34, 36

RDF Resource Description Framework, a W3C specification . 8

REST Representational state transfer; a software architectural style which
uses a subset of HTTP and a predefined set of stateless operations. .
13, 35

Simulated Annealing Simulated annealing is a probabilistic technique for
approximating the global optimum of a given function. (wikipedia). 29

Slashdot effect The Slashdot effect, also known as slashdotting, occurs when
a popular website links to a smaller website, causing a massive increase
in traffic (wikipedia) . 42

SPARQL SPARQL Protocol and RDF Query Language . 8, 17, 20

SSD Solid State Drive . 10

TBW Terabytes Written (or Total Bytes Written) - endurance metrics in
Solid State Drives . 10

URI Uniform Resource Identifier . 8

userbase The established group of users for a particular computer program,
technology, etc. (wiktionary) . 32

Web Assembly A binary instruction format for a stack-based virtual ma-
chine. Wasm is designed as a portable target for compilation of high-level
languages like C/C++/Rust, enabling deployment on the web for client
and server applications. (w3.org/wasm/). 25
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Glossary

YAML ”YAML Ain’t Markup Language”, a human-readable data-serialization
language. (wikipedia) . 44
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Appendix A
Contents of enclosed data

medium

crossword-gen.........................Crossword Generator in Python
crossword-compose...............................docker-compose files
plot scripts....................................scripts to create plots
thesis.....................................all source files of this thesis

DP Benda Adam 2021.pdf...................... thesis in PDF format
DP Benda Adam 2021.tex .............................. thesis source

crossword-front......................Frontend in Javascript with Vue
crossword-web.....................Backend in Javascript with Express
wordgen ............................... Word List Generator in Python
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