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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

ZP je z hlediska zadání zaměřena na široké spektrum oblastí a znalostí od získání dat z
webu, zpracování textů, strojové učení, řešení algoritmických problémů, technologické a
architektonické problémy až po vývoj webové aplikace. Vzhledem k rozsahu témat
považuji zadání za náročnější. Zadání bylo až na některé oblasti splněno. Zejména
testování některých dílčích částí a prototypu webové aplikace nebylo věnováno dostatek
prostoru. Je to ale dáno náročností ostatních částí. Z pohledu vedoucího hodnotím i
vzhledem k uvedenému jako splněno.

2. Písemná část práce 70 /100 (C)

Text je logicky strukturován do částí odpovídajících zadání. Text je psán v anglickém
jazyce, čitelně a srozumitelně. Po jazykové ani obsahové stránce nevidím zásadní
nedostatky, mimo překlepů. Po formální stránce má ZP nedostatky, např. prázdný seznam
tabulek v úvodní části, chybějící reference, popisy obrázků, strukturování textu s hodně
nadpisy a podnadpisy apod. Některé části by zasloužily rozšířit a popsat více detailů
řešení.
Z pohledu vedoucího student udělal opravdu velký kus práce, který je vidět ze znalostí
zmíněných v textu. Text ale vznikal až v pozdější fázi a nepodařilo se úplně promítnout
vše v dostatečné kvalitě do textu.
V ZP jsou využity relevantní zdroje, vše je v souladu s licenčními podmínkami.

3. Nepísemná část, přílohy 80 /100 (B)

Student během práce na ZP vytvořil dílčí části, nástroje a postupy, které jsou na velmi
dobré úrovni zejména z hlediska použitelnosti pro další experimenty. Po implementační
stránce neshledávám zásadní problémy mimo prototypu webové aplikace a již
zmíněného testování, které snižuje úroveň výsledného řešení z pohledu SI. Webová
aplikace je ale jen prototypem a jednou z mnoha součástí práce.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 80 /100 (B)

Student vytvořil nástroje pro vytvoření “slovníku”, kde použité dílčí principy jsou
využitelné i v dalších oblastech. Generování slovníku je důležité pro následující části. Bez
nich by zbytek nemohl v dostatečné kvalitě fungovat. ZP se také věnuje generování
křížovky s modifikací využívající preferenci pro kategorie slov. Tato modifikace
vyžadovala potřebu najít algoritmus pro jeho řešení. To se v podobě prototypu podařilo.
Je v plánu na dílčích problémech pokračovat dále, v tuto chvíli v rámci VýLeT.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

Pravidelné konzultace. Perfektně připraven a samostatná práce na ZP.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

Pravidelné konzultace. Perfektně připraven a samostatná práce na ZP.

Celkové hodnocení 79 /100 (C)

Student v rámci ZP prokázal schopnost pracovat na zadaném problému. Tato práce je z
mého pohledu vzhledem k šířce požadavků na znalosti náročnější. Během práce bylo
potřeba řešit mnoho teoretických i praktických problémů, kde velká část z řešení byla
slepou uličkou. Nakonec se ale podařilo dosáhnout na řešení v podobě prototypu, které
umožňuje generovat slovník a křížovky. Zároveň je otevřeno mnoho dalších nápadů, které
je v plánu řešit. Práce má zmíněné nedostatky, ale student odvedl velký kus práce. Proto
hodnotím celkově C.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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